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KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về 

đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024” năm 2023 

trên địa bàn xã Hoằng Đức 

 

 Thực hiện Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 23/01/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và 

thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 20/4/2017 

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về triển khai thực hiện Chương trình hành động 

quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; Kế 

hoạch số 75/KH-UBND ngày 10/4/2023 của Chủ tịch UBND xã Hoằng Hóa về thực 

hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ 

tịch giai đoạn 2017-2024” năm 2023.  

 Chủ tịch UBND xã Hoằng Đức  xây dựng kế hoạch thực hiện “Chương trình 

hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-

2024” năm 2023, cụ thể như sau:  

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Triển khai kịp thời Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về 

đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024 trên địa bàn xã; tiếp tục phổ biến, 

quán triệt đầy đủ nội dung, mục tiêu của Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch, các quy định pháp luật hộ tịch đến cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn. 

 - Bảo đảm các sự kiện hộ tịch của người dân được đăng ký kịp thời, đầy đủ, 

chính xác, đúng quy định pháp luật; nâng cao tỷ lệ đăng ký hộ tịch, tập trung vào tỷ 

lệ đăng ký khai sinh, đăng ký khai tử. 

 - Nâng cao trình độ, nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch cho đội ngũ lãnh 

đạo, công chức làm công tác hộ tịch, nhất là đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch 

cấp xã. 

 - Xác định cụ thể nội dung, tiến độ triển khai công việc và trách nhiệm của 

các đơn vị trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, 

người dân về quyền lợi, trách nhiệm của cán bộ, công chức, người dân trong 

đăng ký hộ tịch, các quy định pháp luật hộ tịch 

 Tổ chức tuyên truyền phổ biến các quy định pháp luật về hộ tịch, quyền lợi, 

trách nhiệm của công chức, người dân trong đăng ký hộ tịch thông qua triển khai các 

hoạt động tuyên truyền, các hội nghị bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ do UBND xã 

chủ trì thực hiện. 
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 - Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu chủ trì phối 

hợp với các lĩnh vực có liên quan tham mưu tổ chức thực hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 Tổ chức tuyên truyền các quy định pháp luật về hộ tịch thông qua trang thông 

tin Điện tử của UBND xã; các bản tin pháp luật trên hệ thống truyền thanh. 

 - Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch tham mưu chủ trì phối phối 

hợp với công chức Văn phòng - Thống kê, công chức Văn hoá - Xã hội tổ chức thực 

hiện. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 Tổ chức cấp phát kịp thời tài liệu tuyên truyền pháp luật về hộ tịch (khi có 

văn bản triển khai của Sở Tư pháp). 

 - Tổ chức thực hiện: Công chức Tư - Hộ tịch. 

 - Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 2. Thống kê hộ tịch đảm bảo chính xác, đầy đủ, kịp thời, đáp ứng được 

yêu cầu quản lý của Nhà nước 

 Thực hiện thống kê chính xác số trẻ em sinh ra được đăng ký khai sinh, số 

người chết trong năm được đăng ký khai tử. 

 -  Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

 -  Thời gian thực hiện: Năm 2023. 

 3. Nâng cao tỷ lệ đăng ký, xác nhận các sự kiện hộ tịch quan trọng, cơ 

bản của cá nhân (khai sinh, khai tử, kết hôn, nuôi con nuôi, ly hôn; thay đổi, cải 

chính hộ tịch…) 

 Thực hiện việc rà soát những khó khăn, vướng mắc để báo cáo và đề xuất các 

phương án giải quyết, nâng dần tỷ lệ đăng ký hộ tịch, đảm bảo 100% các sự kiện hộ 

tịch đều được đăng ký tại cơ quan đăng ký hộ tịch. 

 - Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

 - Kết quả thực hiện: Báo cáo cấp trân theo thẩm quyền về kết quả rà soát 

những khó khăn, vướng mắc và đề xuất các phương án giải quyết. 

 Tham mưu chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện nghiêm việc thông báo khi có sự 

thay đổi hộ tịch; ghi vào sổ hộ tịch việc thay đổi hộ tịch theo bản án, quyết định của 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Nâng dần tỷ lệ ghi vào sổ hộ tịch các việc ly hôn, 

thay đổi, cải chính hộ tịch theo bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật của Tòa án 

nhân dân Việt Nam và các cơ quan nhà nước có thẩm quyền, phấn đấu đến năm 

2024 đạt tỷ lệ 96%. 

 - Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch. 

 - Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Công chức Tư pháp - Hộ tịch có trách nhiệm chủ trì phối hợp với các lĩnh vực 

liên quan tham mưu cho UBND xã hướng dẫn, chỉ đạo, tổ chức thực hiện hiệu quả 

kế hoạch này trên địa bàn xã; tổng hợp tình hình, kết quả tổ chức thực hiện kế hoạch 



3  

này, tham mưu cho UBND xã báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định. 

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Chương trình hành động quốc gia của Việt 

Nam về đăng ký và thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024” năm 2023 của UBND xã 

Hoằng Đức đề nghị các tổ chức, cá nhân có liên quan triển khai và tổ chức thực hiện 

có hiệu quả. 

 
Nơi nhận: 

- Phòng tư pháp huyện (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Các lĩnh vực liên quan (t/h); 

- Lưu: VT, TP. 
 

               CHỦ TỊCH 

 

 

          

               

           Nguyễn Đình Bằng 
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